PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº3322-21/2024, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$695.000,00 (SEISCENTOS E

NOVENTA E CINCO MIL REAIS) LAURO SCHERER, Prefeito de Toropi, Estado do Rio Grande do

Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1111, de 30

de Novembro de 2022.

                                DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

ÓRGÃO 0602 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND,COM,TUR E MEIO AMBIENTE

2071 – Promover o espirito turístico no municipio

(308)339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$21.000,00

ÓRGÃO 0201 – GABINETE DO PREFEITO

2008 – Manter as atividades do gabinete

(001)319011000000000500 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil.............R$200.000,00

ÓRGÃO 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2046 – Manter as atividades do departamento de esporte e cultura

(223)319011000000000500 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil..............R$85.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da secretária de saúde

(362)319011000000000500 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil.............R$294.000,00

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND,COM,TUR E MEIO AMBIENTE

2175 – Incentivar a bacia leiteira e também bovino de corte

(608)339032000000000701 – Material, bem ou nserviço para distribuição gratuita.....R$11.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2078 – Manter o projeto de estratégia de saúde da familia

(333)319011000000000600 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil..............R$84.000,00

Art. 2º - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND,COM,TUR E MEIO AMBIENTE

2058 – Adquirir materiais  e equipamentos para implantação do licenciamento ambiental

municipal

(232)339030000000000500 – Material de consumo.......................................R$5.000,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2043 – Manter o convênio com o IPE

(085)339008000000000540 – Outros benefícios assistenciais do servidor e do mun......R$8.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2128 – Realizar obras de drenagem urbana e rural

(506)339030000000000500 – Material de consumo......................................R$50.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1212 – Manter as atividades da SMOT

(489)339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$50.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1033 – Construir pontes, pisos e passarelas

(498)449451000000000700 – Obras e instalações......................................R$45.000,00

ÓRGÃO 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1026 – Adquirir veículos e maquinas

(513)449052000000000700 – Equipamentos e material permanente.......................R$75.000,00

ÓRGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2011 – Locar sistemas para rotinas administrativas

(042)339040000000000500 – Serviços de tecnologia da informação e comunicação.......R$23.000,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1009 – Adquirir veículo leve

(148)449052000000000500 – Equipamentos e material permanente ......................R$57.000,00

ÓRGÃO 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2538 – Aquisição, instalação e manutenção de sistema de vídeo monitoramento de Toropi

(075)339030000000000500 – Material de consumo......................................R$10.000,00
(077)449052000000000500 – equipamentos e material permanente.......................R$20.000,00

ÓRGÃO 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1012 – Estruturar as hortas escolares

(152)339030000000000500 – Material de consumo......................................R$10.000,00

ÓRGÃO 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2167 – Promover os jogos rurais

(219)339030000000000500 – Material de consumo......................................R$20.000,00
(222)339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$25.000,00

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND,COM,TUR E MEIO AMBIENTE

2065 – Realizar eventos de educação ambiental

(603)339039000000000701 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$30.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

1011 – Modernizar equipamentos médicos e odontólogicos

(392)449052000000000700 – Equipamentos e material permanente.......................R$30.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2074 – Locar sistemas para rotinas administrativas

(353)339040000000000600 – Serviços de tecnologia da informação e comunicação.......R$20.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2088 – Disponibilizar exames laboratoriais

(466)33903900000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica..............R$40.000,00

ÓRGÃO 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2196 – Construção de nova unidade básica de saúde

(349)449051000000000500 – Obras e instalações......................................R$57.000,00

(348)339039000000000754 – Outros serviços de terceiros pessoa juridica.............R$20.000,00

ÓRGÃO 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND,COM,TUR E MEIO AMBIENTE

2107 – Garantir o abastecimento de água no municipio

(273)319011000000000500 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil.............R$100.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e um dias do mês de Agosto do ano

de dois mil e vinte e três.

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br